Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Кондинский район

Совет депутатов муниципального образования

городское поселение Луговой

Решение

Об утверждении официальных символов (герб и флаг) муниципального образования городское поселение Луговой
В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городское поселение Луговой, рассмотрев представленные документы, Совет депутатов городского поселения Луговой РЕШИЛ:

1. Утвердить рисунок герба и флага муниципального образования городское поселение Луговой(многоцветный и одноцветный варианты) (согласно приложению № 1).

2. Утвердить Положение о гербе и флаге муниципального образования городское поселение Луговой (согласно приложению № 2).

3. Администрации муниципального образования городское поселение Луговой подготовить и направить документы для согласования и регистрации герба и флага муниципального образования городское поселение Луговой в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации.

4. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков,печатей и иных носителей воспроизведения герба устанавливается постановлением Главы муниципального образования городское поселение Луговой.

5. Соблюдение порядка использования, хранения и уничтожения бланков,печатей и иных носителей воспроизведения герба и флага возлагается на Организационный отдел Администрации муниципального образования городское поселение Луговой.

6. Контроль за выполнением данного Решения возложить на заместителя Главы администрации городского поселения Луговой Н.А. Чилимову.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

8. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в газете «Кондинский вестник».

Глава муниципального образования

городское поселение Луговой:

А.А.Тетюцкий.

пгт. Луговой

от 30 мая 2008 года

№ 188

приложение№ 2 к решению Совета депутатов

городского поселения Луговой от 30.05.2008 года № 188

Положение

об официальных символах муниципального образования городского поселения Луговой и порядке их официального использования

Настоящим Положением устанавливаются герб и флаг муниципального образования городского поселения Луговой (далее – муниципальное образование), их описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

Герб и флаг муниципального образования– официальные символы муниципального образования, отражающие исторические,культурные, национальные и иные местные традиции и особенности.

2. Геральдическое описание и обоснование символики герба

муниципального образования

Герб состоит из геральдического щита, разделенного условно фигурой сосны зеленого цвета на две равные части.

В верхней части щита расположена глава, состоящая из прямоугольника голубого и зеленого цветов, с написанием в ней серебром названия поселка - Луговой.

Белый цвет или серебро в геральдике - символ чистоты,мудрости, благородства, и мира.

Орнаментальная лента отделяющая главу от изображений щита и сочетание цветов лазоревого и зеленого,говорят о принадлежности муниципального образования городское поселение Луговой к Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, основными цветами флага которого, они являются.

Левая сторона поля частично занята изображением зеленых деревьев которые символизирует богатство лесных угодий нашей территории.

Средняя часть щита выделена желтым цветом, что говорит о вхождении гордскогопоселения Луговой в состав Кондинского района - символом которого является дерево желтого цвета

Глухарь, сидящий на ветках деревьев, символизирует богатство животного мира нашего края.

Нижняя часть правой половины щита выделена лазоревым цветом, который говорит о том, что территория расположена на реке Конда, а так же голубой цвет символизирует чистоту неба, нашего края, возвышенные устремления и честь.

Две фигуры рыбы белого цвета говорят о богатстве наших водоемов рыбными запасами, белый цвет является символом мудрости и благородства, мира и взаимного сотрудничества.

Белая полоса, отделяющая золото от лазури, говорит о чистоте вод рек и озер нашего края

3. Геральдическое описание и обоснование символики флага

муниципального образования

Флаг муниципального образования Луговой – опознавательно-правовой знак,составленный в соответствии с правилами представляет собой полотнище с соотношением сторон 2:3, разделенное по горизонтали на голубую, белую, зеленую и желтую, голубая полоса составляет в 2/5 ширины, по середине из желтой полосы выходит фигура хвойного дерева, пересекая все полосы полотнища.

Одна пятая часть полотнища у древка выделена в виде национального орнамента.

Флаг муниципального образования Луговой разработан на основании герба муниципального образования и воспроизводит его символику.

4. Порядок воспроизведения герба и флага муниципального

образования

4.1. Воспроизведение герба муниципального образования допускается:

а) в многоцветном и одноцветном вариантах;

б) в виде объемного или графического изображения;

в) в различной технике исполнения и из различных материалов;

г) отличных от образцов размеров с сохранением графических характеристик изображения.

4.2. Воспроизведение герба и флага муниципального образования, независимо от их размеров и техники исполнения должно точно соответствовать их геральдическому описанию согласно разделам 2, 3 настоящего Положения и общим геральдическим нормам.

4.3. Не допускается воспроизведение герба и флага муниципального образования:

а) в сочетании с текстом и изображениями, посягающими на права человека и гражданина, его честь и достоинство, оскорбляющими национальные и религиозные чувства граждан;

б) в качестве геральдической основы гербов и флагов общественных объединений, муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений,организаций независимо от организационно-правовой формы.

5. Порядок официального использования герба муниципального

образования

5.1. Герб муниципального образования размещается:

а) на фасадах зданий и вывесках органов местного самоуправления муниципального образования, муниципальных органов муниципального образования и их структурных подразделений, размещенных обособленно;

б) в залах заседаний органов местного самоуправления муниципального образования, служебных кабинетах Председателя представительного органа муниципального образования, главы муниципального образования,руководителя местной администрации, руководителей иных органов местного самоуправления;

в) на печатях, штампах, бланках, Почетных грамотах,благодарностях, на официальных печатных изданиях органов местного самоуправления муниципального образования;

г) на служебных удостоверениях главы муниципального образования, депутатов представительного органа муниципального образования,лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, помощников депутатов представительного органа муниципального образования.

5.2. Герб муниципального образования может размещаться на вывесках, печатях, штампах, бланках, грамотах муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий муниципального образования.

5.3. Допускается использование герба муниципального образования:

а) в оформлении зрелищных и культурно-массовых мероприятий, в том числе на общественном транспорте, улицах, во дворах жилых домов, на витринах, стендах, транспарантах и т.д.;

б) на визитных карточках руководителей органов местного самоуправления и муниципальных органов муниципального образования, их структурных подразделений и муниципальных служащих;

в) на визитных карточках депутатов представительного органа муниципального образования;

г) на конвертах, открытках, приглашениях,календарях;

д)на представительской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция)органов местного самоуправления и муниципальных органов муниципального образования.

6. Порядок официального использования флага муниципального

образования

6.1. Флаг муниципального образования устанавливается:

а) на зданиях органов местного самоуправления муниципального образования, муниципальных органов муниципального образования и их структурных подразделений, размещенных обособленно;

б) в залах заседаний органов местного самоуправления муниципального образования, служебных кабинетах председателя представительного органа муниципального образования, главы муниципального образования, руководителя местной администрации, руководителей иных органов местного самоуправления и муниципальных органов муниципального образования.

6.2. Флаг муниципального образования (или его изображение) может размещаться:

а) на зданиях муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, организаций независимо от организационно-правовой формы, а также на жилых домах в дни торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления муниципального образования;

б) в местах официальных церемоний и торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления муниципального образования.

6.3. Допускается использование изображения флага муниципального образования на представительской продукции (значки,вымпелы, буклеты и иная продукция) органов местного самоуправления и муниципальных органов муниципального образования.

6.4. В дни траура в верхней части древка флага муниципального образования крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. Флаг муниципального образования может быть приспущен до половины флагштока.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

Надругательство над официальными символами муниципального образования, а также использование официальных символов муниципального образования с нарушением установленного порядка их использования влечет ответственность в соответствии с законодательством об административных правонарушениях.